
   １３．労働及び社会保障

　　1．一般職業紹介状況 単位：人，件

資料：伊集院公共職業安定所

　　2．雇用保険者被保険者給付・支給状況 単位：千円

資料：伊集院公共職業安定所（注：（　）内はいちき串木野市分）

　　3．国民健康保険の被保険者数 単位：世帯，人

資料：健康増進課

　　4．国民健康保険被保険者の異動状況 単位：人

資料：健康増進課

年度

新規求人数
区分

年度

23

平 成 22 年 度 4,634

5,207

区分

24

1,194

23

平成22年度

24

（注：23年度資格喪失者の社会保険加入に関しては、後期高齢者医療移行分（405人）を含む。）

（注：22年度資格喪失者の社会保険加入に関しては、後期高齢者医療移行分（349人）を含む。）

703,8756,2262,381

2,229

受 給 者
実 人 員

新 規 求 職 申 込 数 紹 介 数 就 職 件 数

(6,371)

支 給 総 額適 用 事 業 所 数

5,747

607,349

585,458

5,634

被 保 険 者 数

1,184

5,373

離 職 票
交 付 数

15,893 (6,249) 1,9231,161 (511)

(6,289)(527) 16,285

(522) 16,188

平 成 22 年 度

総 数

区分

世　帯　数

年度

年度 総 数 転 入
社 会保
険 離脱

出 生

被　　保　　険　　者　　数

総　　数

一般被保険者数

退職被保険者数老人保健医療
給付対象者数

左記以外のもの

そ の 他

7,428 692

23 4,769 7,968 － 7,276 692

平 成 22 年 度 4,832

区分 資 格 取 得 者 資 格 喪 失 者

24 4,780 7,966 －

8,120 －

1,234 265 820 38 111 1,346

136 1,394

29 144 1,508

27

24 1,350 252 925

23 1,242 232 847

61222 908 155

1,022 63 269154

転 出
社 会保
険 加入

死 亡 そ の 他

5,516 8,431 2,127

5,662 8,443 2,244

（注：24年度資格喪失者の社会保険加入に関しては、後期高齢者医療移行分（352人）を含む。）

5,142 8,309 2,240

1,033

7,244 722

57 178126
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　　5．国民健康保険の療養費の給付状況 単位：件，千円

年　度

　　6．国民年金の加入状況 単位：人

　　7．国民年金の給付状況（基礎年金・福祉年金） 単位 ： 人， 千円

1,368

11,760 1,488

その他給付療養諸費
高額療養費

件数 費用額
保険者
負担金

一部
負担金等

出産育児 葬祭

件数 件数

2,190

2,158

総 数 法 免

1,646 360

1,635 359

1,681 335

資料：鹿児島県統計年鑑

免 除 被 保 険 者 数適 用 被 保 険 者 数

23 7,326 5,195,660

給付額 給付額 給付額

142,798

13,555

141,766 5,547

313
1,464

件数

13,955

69 52,709 －         －

49,860 1 406

8,068 5,831,827 673 583,458

5,020,475 664 576,570 6422 7,784 5,646,905 7,056

77 59,941656 571,253 2 812

支給金額 受給権者 支給金額

平成21年度 7,637 5,541,991 6,904 4,910,797

支給金額 受給権者 支給金額 受給権者年　度 受給権者 支 給 金 額 受給権者

区　分 基 礎 年 金 福 祉 年 金

総 数 老 齢 障 害 遺 族 老 齢

3,387 46

資料：健康増進課

総 数
第 1 号

6,054 3,769 47

3,556 52

資料：市民課

24

23

137,098

13,788

平成22年度

一般

退職

5,798

5,591

245,499

3,350,972

278,935

171,527

1,346

27,073

185

354,593

265

申 免

1,286

1,276

322,783

3,387,746

263,539

3,322,902

2,491,976

183,982

2,447,278

6,141

24

第 3 号

2,465,516

194,936 83,999

区　分

年　度 強 制 任 意

28

区　分

区分

一般

退職

一般

退職

23

平成22年度 61
895,770

57

79,557

875,624

73,972
9,660

5,738
62

2,238

344,426
42

23

17,160
23,777

15,782

885,456

－33－



　　8．国民年金の給付状況（拠出年金） 単位 ： 人， 千円

　　9．生活保護の状況 単位 ： 世帯，人，千円

資料：福祉課（注：世帯数・人員とも延べ数，停止は除く）

319,747

2,109 2

（上表のつづき）

医 療 扶 助

世帯数 人 員

2,588 334,676

扶 助 費

3,0447

全 体

3,032

524,060

住 宅 扶 助教 育 扶 助

7

資料：鹿児島県統計年鑑

1,312

2,599

支 給 金 額受給権者

寡 婦

6

受給権者

障 害

受給権者 支 給 金 額受給権者

老 齢

支 給 金 額

総 数

630,868

23 42,6001,256 466,393

49,110

46,33753

平成21年度 1,630

区　分

年　度

拠 出 年 金

1,473 573,441

1,568

1,413

支 給 金 額

579,159 56

区　分 生 活 扶 助

49

22

512,025

施設事務

人 員

3,7902,790 1,747 1,546493,587

出 産 扶 助

世帯数 人 員

生 業 扶 助

33953 55 652 3 466 33932,333 3,060

2,206 2,774

人 員

33

309,572 1 1 336

452 2 541 466

扶 助 費

2 63758 5

世帯数

63 841

321

介 護 扶 助

3

世帯数

383

扶 助 費

3 321607

26,0471,793

1,035 5

137 1,443

2,308

168

10,346

2,125

扶助費 世帯数 人 員 扶助費

2,396 2,9433,292 142,083

扶 助 費扶 助 費

2,430 506,060

世帯数 人 員

3,056 2,622

扶 助 費

2,625 111496,4743,39423

24 147

年　度

122,235

1,729 2,955 132,3912,222

委 託 費

2,330平成22年度 2,036

5,830

28,522

人 員

237

1,427

1,289

29,958

葬 祭 扶 助

383 16,695

2,039

世帯数 扶 助 費 世帯数世帯数人 員 人 員

71

－34－



　　10．子ども手当の支給状況

資料：市民課
※平成23年10月１日「平成23年度における子ども手当ての支給等に関する特別措置法(平成23年10月

～平成24年３月まで）」施行。

　　11．児童手当の支給状況

資料：市民課

10 10,000 100

10,000 29,110

251 15,000 3,765

平成24年2月

～

平成24年3月

被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ）

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も

非 被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ）

17,370

非 被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 316

30,620

15,000 4,740

3,062

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も 4 10,000 40

10,000

非 被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ） 15,000

被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 1,158 15,000

14,510

支 給 額 （ 千 円 ）
年　度

1,982

1,451

区　分
延 対 象

～

被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ）

児 童 数

6,209

平成23年10月

被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ）

平成23年２月

平成24年１月

被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ）

平成23年９月
小 学 校 修 了 後 中 学 校 修 了 前

月 額 （ 円 ）

10,000

13,000

15,390小 学 校 修 了 後 中 学 校 修 了 前 1,539 10,000

2,460

755

2 10,000 20

非 被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 164 15,000

10,000 7,550

14,895

被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 599 15,000 8,985

993

非 被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ）

被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ）

小 学 校 修 了 後 中 学 校 修 了 前

10,0005,696

非 被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ）

7,140

29,730

476

15,000

56,960

2,911

15,000

非被用者（３歳以上小学校修了前） 3,691 13,000

13,000

52,052

13,273

4,004 13,000

非 被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ） 1,021

～

被用者（３歳以上小学校修了前） 13,102 13,000 170,326

80,717

47,983

平成24年4月

被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ） 4,940 15,000 74,100

非 被 用 者 （ ０ 歳 ～ ３ 歳 未 満 ） 1,256 15,000 18,840

被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ） 14,006 10,000 140,060

～ 被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 2,711 15,000 40,665

非 被 用 者 （ 第 １ ・ ２ 子 ） 3,489 10,000 34,890

平成25年１月
非 被 用 者 （ 第 ３ 子 以 降 ） 765 15,000 11,475

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も

区　分
延 対 象 児 童 数 月 額 （ 円 ） 支 給 額 （ 千 円 ）

年　度

特 例 給 付 257 5,000 1,285

小 学 校 修 了 後 中 学 校 修 了 前 7,153 10,000 71,530

－35－



　　12．保育園の園数，室数，園児数 単位：人

　　13．保育園の保育士，栄養士，職員数 単位：人

　　14．特別養護老人ホームの概況

資料：潮風園，吹上園（注：各年度3月31日現在，入園者欄の（　）内はいちき串木野市の入園者数）

計

(21)

資料：福祉課（注：各年度5月1日現在，（　）内は非常勤で外数）

(59) 8 (1) 2224 107 (81) 77

(18)

23 97 (65) 68 (45) 8 (1) 21 (19)

(46) 8 (1) 18平成22年度 92 (65) 66

246

資料：福祉課（注：各年度5月1日現在）

区　分
計 保 育 士 数 栄 養 士 数 職 員 数

年　度

314 311 245 13424 8 34 625

210

23 8 34 561 283 278 237 95 229

未 満 児 以 上

平成22年度 8 34 512 271 241 190 112

区　分

園 数 室 数

園 児 数

3 歳
3 歳 児

4 歳 児

年　度 男 女

年度 施設

園 の 敷 地

面 積 （ ㎡ ）
職 員 数

区分

計 男 女

入 園 者

平成22年度

24

潮風園

86

8388 18 （14） 70 （61）（75）

83

86

23 88 （65）73（75）

（76）

15 （10）

4150 46平成22年度

吹上園

52

（48）

（45）

（49）

42

42

23 50

24 46 （43）

45

6 （6）

園 舎 の

面 積 （ ㎡ ）

8,906.33

8,225.39

6,323.49

1,799.85

（44）

（40）

71 （66）15 （10）

4

5

（4）

（5）

－ 36－



　　15．養護老人ホームの概況

資料：市来松寿園（注：各年度3月31日現在，入園者欄の（　）内はいちき串木野市の入園者数）

　　16．働く女性の家の利用状況 単位：人

資料：福祉課

　　17．介護保険第１号被保険者数 単位：世帯，人

資料：健康増進課（注：在宅サービス受給者数及び施設サービス受給者数については、延べ数）

職 員
数

3,330

勤 労 者 家 庭 主 婦 等

10,125

5 （4） （44）

市来松寿園 45 24

24 11,007

年度

平成22年度

23

総 数
区分

そ の 他

6085,787

6,911 650

5,920 789

区分

施設

45

50

24 50

計

550 （47） 1,523.52

平成22年度 235

23 （4） （43） 8,225.39

被保険者数
施設サービス

受給者数

9,121

9,172

23（48）

3,446

3,416

女 子 労 働 者

区分

年度

男

6,648

24

入 園 者

9,725

23

平成22年度

6,688

年度

（4） （42）45

女

5,646

5,350

13,094 5,453

12,660

面 積 （ ㎡ ） 面 積 （ ㎡ ）

9,3866,817

（46）

園 の 敷 地 園 舎 の

13,249

世　帯　数
在宅サービス

受給者数

－37－



　　18．介護保険の認定者数 単位：人

　　19．介護保険の給付状況

　

　　20．障害者福祉の状況 単位：人，円 　

　

（上表のつづき） 　

（注：平成24年４月から「身体障害者施設」「知的障害者施設」「自立支援施設」は「障害者支援施設」に統合されている。）

資料：福祉課（注：人数は実人数）

施設数 人員

30 62

25 60

3,029

1,145,702 10,132 170,412

24 58

23

給付額

24 42,622

件数 件数

3,076,937 20,627

件数

241

387

第２号

第１号 302

平成22年度

要支援２

7 6

4

要介護1
要支援

274 205
7

259

第１号
第２号

第１号

要支援１

　　　－

5
231253

総　　数

343

給付額

（上表のつづき）

件数給付額

居宅支援サービス費 施設介護サービス費

1,594,362

給付額

区分

24

6

9,059

年度

居宅介護サービス費

23
14 7

271 208 1,902

資料：健康増進課

11第２号 857 5 5

区分
年度

要介護5

平成22年度
241

9 10 4 6

区 分

9

計要介護4

207 223
49

要介護2 要介護3

1,771

381 291 225 230 216 1,843

278

41,902 3,000,620 20,652 1,140,874 157,516 5,2979,622

40,709 149,404 5,3862,916,560 20,033 1,090,109

6,231

給付額

526 6

250

1,619,901

5,738

46

単位：件，千円

3,201

件数

75,033

　　　－ 3,149 6,331

6,125

給付額件数

79,180

資料：健康増進課

38

37

850

778

1,682,589

79,656

審 査 支 払 手 数 料 高額介護サービス費

　　　－

38,012,609

給付額

1,993

9,949,840

8,934,570

312

829

2012,030

障害者支援施設

35

149 60,216,814

150 44,254,586

151

平成22年度

更生医療費

実人員

重 度 心 身 障 害 者

医 療 費 助 成 事 業

支 給 額

特 別 障 害 者 手 当 等

実人員

82,798,1628,079,420

保健福祉手帳

85,742,519

86,137,000

手帳所持者数

24

213

321 214

3181,949

所持者数（人）

23

身 体 障 害 者

助 成 額実人員

区　分 精 神 障 害 者療 育 手 帳

所 持 者 数年　度

－38－


